MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

REITORIA
PRO-REITORIA DE GRADUACAO

PORTARIA PROGRAD Nº 98, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023

Desligamento - NRM 2023/2

O Pró-reitor de graduação em exercício, no uso das atribuições que lhe confere o
Regimento Geral da Universidade Federal de Ouro Preto (UFOP), considerando:
a Resolução CUNI Nº 1868, publicada em 17 de fevereiro de 2017;
o processo SEI 23109.015052/2023-72, com as indicações dos Colegiados de Curso
dos estudantes em situação de desligamento;

RESOLVE:

Art. 1º-  Determinar os desligamentos por Não Renovação de Matrículas (NRM) dos
discentes indicados a seguir, com os respectivos números de matrículas e cursos,
referente ao segundo semestre letivo de 2023.
Art. 2º-  Nos termos do Regimento Geral da UFOP, pedidos de
reconsideração contra esta decisão que determinou o desligamento deverão ser
protocolizados no Portal MinhaUfop, até o dia 11 de dezembro de 2023.
§ 1º O pedido de reconsideração não causará efeito suspensivo ao Desligamento.
§2º O pedido de reconsideração será objeto de avaliação pelos respectivos
Colegiados de Curso dos discentes.

MATRÍCULA CURSO DESCRIÇÃO

13.1.3203 ADMINISTRAÇÃO - ADM NRM

13.2.9170 ADMINISTRAÇÃO - ADM NRM

14.1.3188 ADMINISTRAÇÃO - ADM NRM

14.1.9038 ADMINISTRAÇÃO - ADM NRM

15.2.3241 ADMINISTRAÇÃO - ADM NRM

Portaria  PROGRAD 98 (0634109)         SEI 23109.015052/2023-72 / pg. 1

16.1.9111 ADMINISTRAÇÃO - ADM NRM

16.2.9899 ADMINISTRAÇÃO - ADM NRM

22.1.3047 ADMINISTRAÇÃO - ADM NRM

23.1.3921 ADMINISTRAÇÃO - ADM NRM

23.1.9009 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ADP NRM

23.1.9020 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ADP NRM

23.1.9038 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ADP NRM

23.1.7016 CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS - ALI NRM

14.2.9887 CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECO NRM

16.1.9036 CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECO NRM

16.2.9797 CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECO NRM

17.1.3487 CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECO NRM

18.1.3169 CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECO NRM

20.1.3114 CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECO NRM

21.1.3087 CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECO NRM

23.1.3025 CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECO NRM

23.1.3311 CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECO NRM

23.1.3935 CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECO NRM

14.1.3894 DIREITO - DIR NRM

Portaria  PROGRAD 98 (0634109)         SEI 23109.015052/2023-72 / pg. 2

15.2.3089 DIREITO - DIR NRM

17.2.6047 DIREITO - DIR NRM

18.2.6075 DIREITO - DIR NRM

18.2.6173 DIREITO - DIR NRM

19.1.6001 DIREITO - DIR NRM

19.1.6016 DIREITO - DIR NRM

19.1.6039 DIREITO - DIR NRM

19.1.6078 DIREITO - DIR NRM

19.2.6037 DIREITO - DIR NRM

19.2.6060 DIREITO - DIR NRM

19.2.6085 DIREITO - DIR NRM

19.2.6171 DIREITO - DIR NRM

19.2.6179 DIREITO - DIR NRM

20.2.6380 DIREITO - DIR NRM

20.2.6461 DIREITO - DIR NRM

21.1.6013 DIREITO - DIR NRM

21.2.6013 DIREITO - DIR NRM

21.2.6986 EDUCAÇÃO FÍSICA - EFB NRM

22.1.6143 EDUCAÇÃO FÍSICA - EFB NRM

Portaria  PROGRAD 98 (0634109)         SEI 23109.015052/2023-72 / pg. 3

23.1.6052 EDUCAÇÃO FÍSICA - EFB NRM

23.1.6987 EDUCAÇÃO FÍSICA - EFB NRM

15.2.6037 EDUCAÇÃO FÍSICA - EFL NRM

16.2.6055 EDUCAÇÃO FÍSICA - EFL NRM

17.2.5913 EDUCAÇÃO FÍSICA - EFL NRM

17.2.6279 EDUCAÇÃO FÍSICA - EFL NRM

16.2.9915 ENGENHARIA AMBIENTAL - AMB NRM

18.2.1217 ENGENHARIA AMBIENTAL - AMB NRM

21.2.1170 ENGENHARIA AMBIENTAL - AMB NRM

17.1.4261 ENGENHARIA CIVIL - CIV NRM

19.2.1384 ENGENHARIA CIVIL - CIV NRM

19.2.1965 ENGENHARIA CIVIL - CIV NRM

21.2.1953 ENGENHARIA CIVIL - CIV NRM

23.1.1245 ENGENHARIA CIVIL - CIV NRM

23.1.1920 ENGENHARIA CIVIL - CIV NRM

16.1.8215 ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO - CJM NRM

17.1.8188 ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO - CJM NRM

19.1.8982 ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO - CJM NRM

20.2.8154 ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO - CJM NRM

Portaria  PROGRAD 98 (0634109)         SEI 23109.015052/2023-72 / pg. 4

21.2.8063 ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO - CJM NRM

19.2.1208 ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO - AUT NRM

20.1.1355 ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO - AUT NRM

20.1.4138 ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO - AUT NRM

21.2.1390 ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO - AUT NRM

21.2.1917 ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO - AUT NRM

22.2.1031 ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO - AUT NRM

16.1.1495 ENGENHARIA DE MINAS - MIN NRM

19.2.1301 ENGENHARIA DE MINAS - MIN NRM

19.2.1980 ENGENHARIA DE MINAS - MIN NRM

19.2.1999 ENGENHARIA DE MINAS - MIN NRM

21.2.1902 ENGENHARIA DE MINAS - MIN NRM

23.1.1107 ENGENHARIA DE MINAS - MIN NRM

13.2.8254 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO - PJM NRM

19.1.8167 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO - PJM NRM

19.1.8996 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO - PJM NRM

20.1.8996 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO - PJM NRM

21.1.8169 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO - PJM NRM

23.1.8071 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO - PJM NRM

Portaria  PROGRAD 98 (0634109)         SEI 23109.015052/2023-72 / pg. 5

23.1.8134 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO - PJM NRM

23.1.8992 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO - PJM NRM

12.2.1207 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO - PRO NRM

18.2.1144 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO - PRO NRM

19.1.1351 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO - PRO NRM

20.2.1065 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO - PRO NRM

21.1.1108 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO - PRO NRM

23.1.1135 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO - PRO NRM

17.2.8268 ENGENHARIA ELÉTRICA - EJM NRM

19.2.8134 ENGENHARIA ELÉTRICA - EJM NRM

20.2.8186 ENGENHARIA ELÉTRICA - EJM NRM

21.2.8987 ENGENHARIA ELÉTRICA - EJM NRM

22.2.8102 ENGENHARIA ELÉTRICA - EJM NRM

23.1.8062 ENGENHARIA ELÉTRICA - EJM NRM

23.2.8989 ENGENHARIA ELÉTRICA - EJM NRM

23.2.8996 ENGENHARIA ELÉTRICA - EJM NRM

17.2.1626 ENGENHARIA GEOLÓGICA - GEO NRM

19.1.1263 ENGENHARIA GEOLÓGICA - GEO NRM

21.2.1860 ENGENHARIA GEOLÓGICA - GEO NRM

Portaria  PROGRAD 98 (0634109)         SEI 23109.015052/2023-72 / pg. 6

21.2.1991 ENGENHARIA GEOLÓGICA - GEO NRM

22.2.1285 ENGENHARIA GEOLÓGICA - GEO NRM

19.2.1432 ENGENHARIA METALÚRGICA - MET NRM

21.2.1189 ENGENHARIA METALÚRGICA - MET NRM

21.2.1318 ENGENHARIA METALÚRGICA - MET NRM

22.1.1337 ENGENHARIA METALÚRGICA - MET NRM

22.1.1342 ENGENHARIA METALÚRGICA - MET NRM

22.2.1085 ENGENHARIA METALÚRGICA - MET NRM

23.1.1987 ENGENHARIA METALÚRGICA - MET NRM

19.2.1993 ENGENHARIA URBANA - URB NRM

20.1.1211 ENGENHARIA URBANA - URB NRM

21.2.1124 ENGENHARIA URBANA - URB NRM

22.1.1133 ENGENHARIA URBANA - URB NRM

18.2.4176 ESTATÍSTICA - EST NRM

19.2.4153 ESTATÍSTICA - EST NRM

20.1.4983 ESTATÍSTICA - EST NRM

21.2.4024 ESTATÍSTICA - EST NRM

21.2.4118 ESTATÍSTICA - EST NRM

21.2.4152 ESTATÍSTICA - EST NRM

Portaria  PROGRAD 98 (0634109)         SEI 23109.015052/2023-72 / pg. 7

21.2.4167 ESTATÍSTICA - EST NRM

21.2.4170 ESTATÍSTICA - EST NRM

22.1.4998 ESTATÍSTICA - EST NRM

16.1.5983 FARMÁCIA - FAR NRM

19.1.2996 FARMÁCIA - FAR NRM

19.2.2123 FARMÁCIA - FAR NRM

20.1.2106 FARMÁCIA - FAR NRM

22.1.2041 FARMÁCIA - FAR NRM

22.1.2084 FARMÁCIA - FAR NRM

23.1.2043 FARMÁCIA - FAR NRM

23.1.2084 FARMÁCIA - FAR NRM

23.1.2998 FARMÁCIA - FAR NRM

17.1.5824 FILOSOFIA - FLL NRM

20.2.5038 FILOSOFIA - FLL NRM

22.2.5995 FILOSOFIA - FLL NRM

23.1.5989 FILOSOFIA - FLL NRM

20.1.4032 FÍSICA - FSB NRM

22.1.4036 FÍSICA - FSB NRM

15.1.4309 FÍSICA - FSL NRM

Portaria  PROGRAD 98 (0634109)         SEI 23109.015052/2023-72 / pg. 8

16.2.4405 FÍSICA - FSL NRM

17.1.4294 FÍSICA - FSL NRM

15.1.9208 HISTÓRIA - HIB NRM

23.1.3989 HISTÓRIA - HIB NRM

14.2.5891 HISTÓRIA - HIL NRM

17.2.3408 HISTÓRIA - HIL NRM

18.2.3173 HISTÓRIA - HIL NRM

20.2.3038 HISTÓRIA - HIL NRM

20.2.3332 HISTÓRIA - HIL NRM

23.1.3376 HISTÓRIA - HIL NRM

23.1.3981 HISTÓRIA - HIL NRM

18.1.3055 JORNALISMO - JOR NRM

19.1.3022 JORNALISMO - JOR NRM

23.1.3979 JORNALISMO - JOR NRM

22.2.3207 LETRAS INGLÊS - LTI NRM

23.1.3126 LETRAS INGLÊS - LTI NRM

23.1.3190 LETRAS INGLÊS - LTI NRM

23.1.3971 LETRAS INGLÊS - LTI NRM

23.1.4101 MATEMÁTICA - MTB NRM

Portaria  PROGRAD 98 (0634109)         SEI 23109.015052/2023-72 / pg. 9

20.1.4087 MATEMÁTICA - MTL NRM

20.1.4179 MATEMÁTICA - MTL NRM

20.1.4997 MATEMÁTICA - MTL NRM

22.1.4090 MATEMÁTICA - MTL NRM

23.1.4139 MATEMÁTICA - MTL NRM

23.1.5025 MÚSICA - MUS NRM

18.2.6149 MUSEOLOGIA - MUL NRM

22.2.6988 MUSEOLOGIA - MUL NRM

23.1.7047 NUTRIÇÃO - NUT NRM

23.1.7982 NUTRIÇÃO - NUT NRM

23.1.7988 NUTRIÇÃO - NUT NRM

23.1.7989 NUTRIÇÃO - NUT NRM

21.2.3980 PEDAGOGIA - PED NRM

22.1.3134 PEDAGOGIA - PED NRM

22.2.3060 PEDAGOGIA - PED NRM

22.2.3083 PEDAGOGIA - PED NRM

23.1.3116 PEDAGOGIA - PED NRM

23.1.3268 PEDAGOGIA - PED NRM

23.1.3930 PEDAGOGIA - PED NRM

Portaria  PROGRAD 98 (0634109)         SEI 23109.015052/2023-72 / pg. 10

20.2.4051 QUÍMICA - QLI NRM

22.2.4118 QUÍMICA - QLI NRM

23.1.4056 QUÍMICA INDUSTRIAL - QUI NRM

23.1.4063 QUÍMICA INDUSTRIAL - QUI NRM

23.1.4138 QUÍMICA INDUSTRIAL - QUI NRM

18.2.3376 SERVIÇO SOCIAL - SER NRM

22.2.3245 SERVIÇO SOCIAL - SER NRM

23.1.3334 SERVIÇO SOCIAL - SER NRM

16.2.8149 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - SJM NRM

17.1.8059 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - SJM NRM

17.1.8094 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - SJM NRM

17.2.8246 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - SJM NRM

19.2.8192 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - SJM NRM

20.1.8111 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - SJM NRM

20.1.8988 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - SJM NRM

22.1.8064 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - SJM NRM

22.1.8169 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - SJM NRM

23.1.8013 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - SJM NRM

Portaria  PROGRAD 98 (0634109)         SEI 23109.015052/2023-72 / pg. 11

CLÉZIO ROBERTO GONÇALVES
Pró-reitor de Graduação em Exercício

Documento assinado eletronicamente por Clézio Roberto Gonçalves, PRÓ-
REITOR(A) ADJUNTO(A) DE GRADUAÇÃO, em 01/12/2023, às 18:41,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código
verificador 0634109 e o código CRC 4E3535AB.

Referência: Caso responda este documento, indicar expressamente o Processo nº
23109.015052/2023-72

SEI nº
0634109

R. Diogo de Vasconcelos, 122, - Bairro Pilar Ouro Preto/MG, CEP 35402-163
Telefone: (31)3559-1324   - www.ufop.br

Portaria  PROGRAD 98 (0634109)         SEI 23109.015052/2023-72 / pg. 12

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria  PROGRAD 98 (0634109)